
SETTORE FINANZE E BILANCIO - SERVIZIO TRIBUTI

Determinazione n. DD-2018-549  esecutiva dal 13/03/2018 

Protocollo Generale n. PG-2018-34301  del 13/03/2018

Proposta n.:P02.2.0.0-2018-8 

Il Dirigente del Servizio SETTORE FINANZE E BILANCIO - SERVIZIO TRIBUTI ha 
adottato la Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  Nomina commissione di gara relativa alla procedura aperta per l'affidamento 
del servizio di progettazione, fornitura, installazione, manutenzione e rimozione delle 
preinsegne commerciali e relativi impianti di preinsegne.

DISPOSITIVO ATTO 13/03/2018 PIERINA PELLEGRINI

IMPEGNO DI SPESA 13/03/2018 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE FINANZE E BILANCIO - SERVIZIO TRIBUTI

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P02.2.0.0-2018-8  

OGGETTO:
 Nomina commissione di gara relativa alla procedura aperta per l'affidamento del 
servizio di progettazione,  fornitura, installazione, manutenzione e rimozione delle 
preinsegne commerciali e relativi impianti di preinsegne.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso:
che con provvedimento del Consiglio comunale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2018 ­ 2020 con deliberazione Prot. Gen.le n. 136952/2017;

che con provvedimento del Consiglio comunale PG. 135683/17 del 22/12/2017 sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione di questo Comune per l'anno 2018 ed il Bilancio per il  
triennio 2018/2020;

che   con   determinazione   n.   3157/2017   p.g.   159796   esecutiva   dal   28/12/2017,   del 
Responsabile del Servizio Servizi Tributari – RUP, è stata indetta procedura aperta per 
l’affidamento  per l’affidamento del servizio di progettazione, fornitura, installazione 
manutenzione   e   rimozione   delle   preinsegne   commerciali   e   relativi   impianti     di 
preinsegne; 

che   l’aggiudicazione  avverrà  con   le  modalità  di   cui  all’art.   95  c.  2  D.  Lgs.  n.  50  del 
19/4/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa valutata in base al 
punteggio specificato nella sopra citata determinazione n n. 3157/2017 p.g. 159796/17;

Considerato che si rende, quindi, necessario procedere alla nomina della commissione, 
esperta, giudicatrice delle offerte;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Ricordato che  la nomina dei membri della commissione deve avvenire una volta 
scaduto il termine per la presentazione delle offerte , ovvero il 12 marzo 2017 e prima 
dell’apertura delle stesse, prevista per il 14 marzo 2017 alle ore 10,00;

Visto il D.lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto  l’art.   13   del   vigente   “Regolamento   per   la   disciplina   dei   contratti,   dei   lavori   in 
economia, dell’approvvigionamento di beni e servizi di Economato” approvato con delibera 
consiliare del 13/5/2002 n. 42792/01 così come modificato dalla delibera consiliare del 
15/7/2013 n. 54140/13;

Visto l’art. 77 del  D. Lgs. n. 50 del 19/4/2016 e s.m.i.;

Vista:
la comunicazione ANAC del 22 marzo 2017 da cui si evince che fino all’entrata in vigore 
dell’Albo nazionale dei commissari, la nomina della commissione  giudicatrice continua ad 
essere   di   esclusiva   spettanza   delle   pubbliche   Amministrazioni   secondo   regole   di 
organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente individuate.

la Circolare n. 2/2016 del Segretario Generale del Comune di Ferrara, p.g. 100012/2016.

Individuato nella dott.ssa  Paola Scanavini   ,  PO del  Servizio Servizi  Tributari   ,   il  
presidente della commissione giudicatrice;

Ritenuto  opportuno  individuare  quali   componenti   esperti,   dotati   della   richiesta 
professionalità e competenza in materia:

­ dott. Vladislao Scotti, membro esperto;
­ Geom. Alberto  Alberti , accertatore­ istruttore tecnico _ membro esperto;

DETERMINA

1. di nominare  ai  sensi  della Circolare n. 2/2016 p.g. 100012/2016 del Segretario 
Generale,   rispettando   il   principio   di   rotazione   e   trasparenza,   la   Commissione 
giudicatrice   per   l’esame   delle   offerte   partecipanti   alla   procedura   aperta   per 
l’affidamento   in   oggetto     chiamando   a   farvi   parte   i   seguenti   soggetti,   interni 
all’Amministrazione:

1)   dott.ssa   Paola   Scanavini   –   Funzionario   Servizio   Servizi   Tributari     – 
Presidente;
2) dott. Vladislao Scotti  – membro;
3) Geom. Alberti Andrea – accertatore ­ istruttore tecnico  ­ membro;

Il  Presidente è stato scelto tra  i componenti  la commissione in quanto appartenente al 
settore di competenza;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



2. Di dare atto che:

• le funzioni di assistenza alla gara saranno svolte dal Segretario Generale, o dal 
dirigente da lui Delegato, ai sensi dell’ art. 13 del vigente regolamento dei contratti, 
alla presenza di un dipendente del Servizio Appalti, Provveditorato e Contratti;

• non deriveranno oneri a carico dell’Amministrazione;

3. di trasmettere  copia della presente Determina ai seguenti  Settori/Servizi  per gli 
adempimenti e per quanto di competenza:

Settore Finanze – Ufficio Impegni;
Settore Appalti e contratti.

Il Dirigente Responsabile
del Servizio Servizi Tributari

Dott.ssa Pierina Pellegrini
__________________________________________

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE FINANZE E BILANCIO - SERVIZIO TRIBUTI

MODULO CONTABILE

Vista la Determinazione Dirigenziale n. DD-2018-549

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

x Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente



 C U R R I C U L U M  V I T A
                 SCANAVINI PAOLA

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome SCANAVINI PAOLA
Data di nascita 30/12/1963

Qualifica FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO 
Amministrazione COMUNE DI FERRARA

Incarico attuale TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Numero telefonico dell’ufficio 0532/418008

Fax dell’ufficio 0532/418014
E-mail istituzionale p.scanavini@comune.fe.it

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI ED 
ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio Laurea in Giurisprudenza 

Altri titoli di studio e professionali Diploma di maturità scientifica  Liceo Scientifico Roiti Ferrara-  
Ufficiale di riscossione 
 

Esperienze professionali (incarichi 
ricoperti)

Nel 1989 ha ricevuto incarichi in materia tributaria presso 
Comune di Mirabello ( Ferrara)  . Nel 1991 assunta a tempo 
indeterminato presso Comune di Mirabello  a seguito di 
concorso pubblico, con la qualifica di istruttore amministrativo ( 
6^ qualifica) per il settore  tributi (tosap, iciap ,tarsu, Ici , 
pubblicità ed affissioni ) e per attività produttive ( rilascio 
autorizzazioni per esercizi commerciali anche sanitarie , fiere 
mercati ecc) e per servizi sociali ( refezione e trasporto 
scolastico , contributi , piani di zona, ed anagrafe canina). Dal 
2003 in mobilità presso il comune di Ferrara all’ufficio 
contenzioso tributario. Dal 2009, funzionario amministrativo, 
cat. D/3,ex 8^ qualifica,  responsabile ufficio tributi diversi ed 
imposta di soggiorno. 

Capacità linguistiche Buona conoscenza scolastica della lingua francese

Capacità nell’uso delle tecnologie Buona conoscenza degli applicativi informatici ad uso ufficio

Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 

collaborazioni a riviste, ecc., ed ogni 
altra informazione che il dirigente 

ritiene di dover pubblicare

Partecipazione a numerosi seminari  e convegni in materia di 
tributi locali e finanze. Componente di commissione di 
concorso pubblico in qualità di esperto e di alcune commissioni 
di gara. Autrice di qualche articolo  e pubblicazione in materia 
di accessibilità alle banche dati .Componente del gruppo Anci 
Tributi E.R



CURRICULUM VITAE
ALBERTI ANDREA

Informazioni personali

Nome ANDREA ALBERTI
Data di nascita 03/07/1970

Qualifica ISTRUTTORE TECNICO 
Amministrazione COMUNE DI FERRARA

Incarico attuale ACCERTATORE UFFICIO IMPIANTI PUBBLICITARI STRADALI
Numero telefonico dell’ufficio 0532/418002

Fax dell’ufficio 0532/418014
E-mail istituzionale a.alberti@comune.fe.it

Titoli di studio e professionali ed esperienze lavorative

Titolo di studio Diploma di maturità RAGIONIERE 
PROGRAMMATORE
presso Istituto Tecnico Statale Commerciale 
Vincenzo Monti - Ferrara.

Altri titoli di studio e professionali  

Esperienze professionali (incarichi ricoperti) Collaborazione Coordinata Continuativa dal 
2001 al 2005 presso Comune di Ferrara - 
Servizio Tributi.

Dal 2005 ad oggi, Istruttore Tecnico presso 
Ufficio Imposta Pubblicità ed Impianti 
Pubblicitari Stradali.

Capacità linguistiche Buona conoscenza scolastica della lingua 
Inglese.

Capacità nell’uso delle tecnologie Buona conoscenza degli applicativi 
informatici ad uso ufficio.

Altro (partecipazione a convegni e seminari, 
pubblicazioni, collaborazioni a riviste, ecc., ed ogni altra 
informazione che il dirigente ritiene di dover pubblicare



C U R R I C U L U M  V I T A E  D I 
V L A D I S L A O  S C O T T I

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome VLADISLAO SCOTTI
Data di nascita 06/04/1961

Qualifica FUNZIONARIO AMMNISTRATIVO 
Amministrazione COMUNE DI FERRARA

Incarico attuale RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
Numero telefonico dell’ufficio 0532/418025

Fax dell’ufficio 0532/418014
E-mail istituzionale v.scotti@comune.fe.it

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI ED 
ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio Laurea in Giurisprudenza.
Altri titoli di studio e professionali Diploma di Maturità Classica presso Istituto Liceo Larco di 

Santa Margherita Ligure (GE).
 

Esperienze professionali (incarichi 
ricoperti)

Dipendente in qualità di Istruttore Direttivo Amministrativo, 
Categoria D (Ruolo: capo ufficio Segreteria e Protocollo, capo 
ufficio TARSU Attività Economiche del Servizio Servizi 
Tributari, Segretario Scolastico dell’Istituto d’Arte Dosso Dossi) 
presso il Comune di Ferrara - Scrutatore - Rappresentante di 
Lista - Dipendente in qualità di Assistente Amministrativo 
Categoria C presso il Comune di Sasso Marconi (BO), 
Rilevatore e Coordinatore statistico.

Capacità linguistiche Buona conoscenza scolastica della lingua francese.

Capacità nell’uso delle tecnologie Buona conoscenza degli applicativi informatici ad uso ufficio 
(ACollab, Babele, Citrix, eGrammata, EPraxi, TARI, Ulisse …).

Altro (partecipazione a convegni e 
seminari, pubblicazioni, 

collaborazioni a riviste, ecc., ed ogni 
altra informazione che il dirigente 

ritiene di dover pubblicare

Partecipazione a numerosi seminari  e convegni in materia di 
Tributi Locali. Componente di commissioni di gara in qualità di 
esperto. 


